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Crescer a Cores - Assoc. Solidariedade Social, IPSS

Balanco individual em 31 de Dezembro de 2022

NIF: 508 177 782

Valares em Euros

RUBRICAS

PERIQDOS

NOTAS
31/12/2022 | 31/12/2021

ACTIVO

Activo ndo corrente

Activos fixos tangiveis

Propriedades de investimento

Goodwill

Activos intangiveis

Activos bioldgicos

Participacbes financeiras - método da eguivaléncia patrimonial
Participag®es financeiras - outros métodos
Accionistas/socios

Outros activos financeiros

Activos por impostos diferidos

Activos ndo correntes detidos para venda

Activo corrente

Inventdrios

Activos biologicos

Clientes

Adiantamentos a fornecedores

Estado e outros entes publicos
Accionistas/socios

QOutras contas a receber

Diferimentos

Activos financeiros detidos para negociagdo
QOutros activos correntes

Activos ndo correntes detidos para venda
Caixa e depdsitos bancérios

Total do activo
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Capital préprio

Capital realizado

Acces (quotas) proprias

Qutros instrumentos de capital proprio
Prémios de emissdo

Reservas legais

Qutras reservas

Resultados transitados
Ajustamentos em activos financeiros
Excedentes de revalorizacio

QOutras variagbes no capital proprio

Resultado liguido do periodo
Interesses minoritarios
Total do capital préprio

Passivo
Passivo ndo corrente
Provisdes
Financiamentos obtidos
Responsabilidades por beneficios pés-emprego
Passivos por impostos diferidos
Outras contas a pagar
“h

Passivo corrente

Fornecedores

Adiantamentos de clientes

Estado e outros entes publicos
Accionistas/sdcios

Financiamentos obtidos

Qutras contas a pagar

Diferimentos

Passivos financeiros detidos para negociagdo
Qutros passivos correntes

Total do passivo
Total do capital proprio e do passivo

A A PR P N b sy g

2 664,52 2280,38

2664,52 2 280,38

842,09 690,86

10078,72 1062,57

18 555,87
29 476,68
32 141,20

10 676,94
12 430,37
14 710,75

2031,13 2031,13

-21 347,84 -22 396,82

=19 316,71
5901,30

-20 365,69
1048,98

-13415,41] -19316,71

0,00 0,00

7 894,92 3 344,76
4 803,79

6 745,87 7132,62

424,92 1492,99
30 490,90
45 556,61
45 556,61
32 141,20

17 253,30
34 027,46
34 027,46
14 710,75
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Crescer a Cores - Assoc. Solidariedade Social, IPSS

Demonstracdo individual dos resultados por naturezas
Periodo findo em 31 de Dezembro de 2022

NIF: 508 177 782

Valores em Euros

RENDIMENTOS E GASTOS NOTA TEHOD0,

31/12/2022 31/12/2021
Vendas e servicos prestados 14 646,09 23 313,14
Subsidios a exploracdo 186 068,68 171 644,77
Ganhos/perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos +/- +/-
Variagao nos inventérios da producio +/- +/-
Trabalhos para a prépria entidade + +
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas = &
Fornecimentos e servigos externos -70 496,25 -48 264,75
Gastos com o pessoal -153 470,13 -146 381,17
Ajustamentos de inventérios (perdas/reverstes) [+ -+
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) -+ -+
ProvisBes (aumentos/reducdes) -+ [+
Imparidade de investimentos ndo depreciaveis/amortiziveis (perdas/reversdes) -+ -+
Aumentos/reducdes de justo valor +/- +/-
Outros rendimentos e ganhos 29 728,85 6 789,00
Qutros gastos e perdas -575,64 -1 091,95
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e impostos 5901,60 6 009,04
Gastos/reversdes de depreciaggio e de amortizacdo 2 -4 960,06
Imparidade de investimentos deprecidveis/amortizéveis (perdas/reversdes) -+ -+
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 5901,60 1 048,98
Juros e rendimentos similares obtidos % 5
Juros e gastos similares suportados -0,30 -
Resultado antes de impostos 5901,30 1048,98
Imposto sobre o rendimento do periodo - &
Resultado liquido do periodo 5901,30 1 048,98
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Verificdmos a observéncia da Lei e dos estatutos da Associagéio.

Em resultado do trabalho desenvolvido e tendo em consideragio os documentos referidos
no paragrafo anterior, somos de parecer que a Assembleia-geral Anual da Associagio
aprove:

a) O Relatorio de Gestdo e Contas referentes ao exercicio findo em 31 de Dezembro de
2022;

b) A proposta de aplicacfio dos resultados contida no Relatério de Gestéio.

Nesta oportunidade manifestamos a Assembleia Geral e demais pessoal da Associagdo
com quem tivemos oportunidade de contactar o nosso apreco por toda a colaboragéo

recebida e a eficiéncia com que exerceu as suas funcdes.

Lisboa, 24 de Margo de 2023

Crescer a Cores - Associag8o Solidariedade Social, IPSS Centro de Recursos Psicopedagégicos - Lishoa

Sede /Creche: Rua Rio Tejo NO7 (antiga Escola 167) Junta de Freguesia de Carnide
Bairro Padre Cruz, Carnide, 1600-746 Lisboa Largo das Pimenteiras 6 A, 1600 - 576 Lisboa
Contactos: 211500845 / 932252188 Telef: 217121330/Fax. 217121349

www.cresceracores.pt /cresceracores@gmail.com




